２０２４年１１月２９日
各 位

全建総連茨城県建築連合会

増改築相談員（住宅リフォームエキスパート）(新規)研修会の開催について

 日頃から、当連合会の運動にご理解、ご協力頂きまして厚く御礼申し上げます。
 さて、当連合会では（公財）住宅リフォーム・紛争処理支援センターの承認の「増改築

相談員（住宅リフォームエキスパート）」の新規登録研修会を実施いたします。この機会に

増改築相談員の資格を取得頂き、より信頼されるリフォーム工事の専門家としてのＰＲに

ご活用ください。
 ☆増改築相談員（住宅リフォームエキスパート）とは

  増改築相談員は、住宅の新築工事またはリフォーム工事に関する実務経験が５年以上を有して

いる方を対象に、（公財）住宅リフォーム・紛争処理支援センターが企画したカリキュラムの研

修会に参加し、考査に合格して登録した者です。住宅をリフォームすることを考えている消費者

からの相談に誠実に対応するとともに、必要に応じて積極的に助言を行い、住宅のリフォームの

健全な普及を促進します。また、消費者の要請に応じて、住宅リフォームの具体的計画や見積り

等を行います。現在、全国で約８，５００人の方が増改築相談員として登録されています。

  増改築相談員の登録期間は５年間です。増改築相談員の登録を更新する場合は、登録有効期間

の満了する日以前１年以内に行われる更新研修を受講頂くことになります。更新対象者には実施

団体から更新研修の案内が送付されます。また、（公財）住宅リフォーム紛争処理支援センター

では、増改築相談員の方で登録情報の公開を希望された方の情報を、インターネットのホームペ

ージへの掲載、及び増改築相談員名簿（年１回発行）を都道府県、市町村、消費生活センター等

の諸機関に配布し、消費者に情報提供しています。

記

【開催日】  ２０２５年２月７日（金）
※１０名を定員とさせて頂きます。また、申込締切日までに受講者が最少催行

人数（３名）に満たない場合は新規研修会を中止とさせて頂きますのであら

かじめご了承ください。

【開催場所】 茨城県建築連合会事務所 ２階 会議室
        水戸市河和田町４３８２-３５

         電話０２９-２５７－６７６１

【受講資格】
  住宅の新築工事又はリフォーム工事の設計、

工事等に関する業務の実務経験が５年以上ある方

【カリキュラム】
◆ 研修時間    ９：００～１８：００

           受付開始時間８：５０
           ★全科目受講しないと考査受験資格はありませんのでご注意ください。

（申込書・顔写真送付先）

 全建総連 茨城県建築連合会 〒311-4153 水戸市河和田町 4382-35

               電話 029-257-6761 ＦＡＸ029-257-6763

◆ 研修内容
        1 増改築相談員の総論・相談・工事の進め方       １時間０５分

     2 性能向上リフォーム等                ２時間００分

     3 住宅の点検と補修                     ３０分

     4 設備のリフォーム                     ２５分

     5 最近のトピックス                     ４０分

     6 関連法規・制度等                     ５５分

     7 関連融資・住宅の税金                   １５分

     8 トラブル事例とその対応                  ４０分

     9 介護保険における住宅改修・実務解説            ３０分

     10 考査（試験）                       ３０分

          合   計                     ７時間３０分

【受講料】 組合員・・・・・２５，０００円
      非組合員・・・・３２，０００円

【申込方法】
  ①「増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書」
      ※記入例を参考にして頂き省略せずに記入してください。茨城県建築連合会

所属の組合員の場合は枠外に所属組合名をえんぴつでご記入ください。

  ②「顔写真 縦４ｃｍ 横３ｃｍ」１枚 を顔写真貼付台紙に貼付ください。
      ※正面脱帽、半身像で６カ月以内に撮影したものでお願いいたします。
      ※写真裏面に氏名をご記入ください。

  ①申込書、②顔写真を添えて茨城県建築連合会への郵送か窓口への持参でお申し込み

ください。受講料は窓口持参か下記口座への振り込みをお願いいたします。
              ゼンケンソウレンイバラキケンケンチクレンゴウカイ

    振込先 【口座名】 全建総連茨城県建築連合会
 【銀行名】 ゆうちょ銀行 【店 名】 〇六八（ゼロロクハチ）

        【預金種目】普通預金   【口座番号】０１１１４４０
        ※お申込みの前に定員の状況を電話でご確認ください。

※お支払い頂いた受講料は、当方の都合により受講をお断りする場合を除いて原

則返金できませんのであらかじめご了承ください。
    ※当日欠席された方には後日テキストを送付させて頂きます。

【申込締切日】 ２０２５年１月２８日（火）までにお申し込みください。

【その他の注意事項】
・当日は受講票（申込締切後に送付いたします）と筆記用具をご持参ください。
・昼食は各自でご用意をお願いいたします。

-

別記様式－８

<住宅ﾘﾌｫｰﾑｴｷｽﾊﾟｰﾄ>増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書

公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センター 御中（登録制度運営者）

   御中（研修会実施者） 受付番号 No．

※裏面「個人情報の取扱いについて」をよく読み、枠内に記入してください。

私は、＜住宅ﾘﾌｫｰﾑｴｷｽﾊﾟｰﾄ＞増改築相談員の研修会に申し込むとともに登録を申請します。申請の内容に真実と相違す

ることが判明した場合及び相談等業務にあたり著しく不誠実な行為をした場合には、登録を抹消されても異存ありません。

（西暦）     年   月   日      申請者氏名（自署）

「研修会受講申請書 兼 登録申請書」にご記入いただいた個人情報は、資格登録制度の運営、ホームページ等による登録者名簿の公開、
登録者への資料送付及び統計処理の目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会実施者で共同利用します。
下記の個人情報に変更が生じた場合は、速やかに「登録変更届」により申請してください。

申請区分
（該当区分に◯） 新  規 ・ 更  新 ・ 再登録

登録番号
※更新・再登録のみ記入

研修会会場 茨城県建築連合会 研修会年月日 (西暦) ２０２４年 ２月 ７日

登

録

事

項

名簿への

公開希望

裏面の「個人情報の取扱い」を確認し、登録者名簿への公開について、次のいずれかに必ず〇をつけてください。

ａ． 勤務先の公開を希望   ｂ． 自宅の公開を希望   ｃ． 公開を全く希望しない

フリガナ 旧字等記入欄 性 別 男 ・ 女

氏 名
生年月日

(西暦) 年 月 日

勤務先
名称

所属（部課名まで）

役職名(公開希望の方のみ)

勤務先
住所

〒 － TEL － －

FAX － －

自宅住所
〒 － TEL

(携帯優先)
－ －

FAX － －

e-mail ＠

分
類
表

(

主
䧴
䨌
䧸

一
䧮
䧵
○)

勤務先
分類

１．大工

６．リフォーム専業

２．工務店

７．住設機器メーカー

３．専門工事会社

８．設計事務所

４．住宅会社

９．その他（

５．建設会社

）

職務分類 １．施工管理  ２．工事監理  ３．施工  ４．企画  ５．設計  ６．積算  ７．その他（ ）

建築等に関する
資格

（保有資格に○）

１．一級建築士

５．建築施工管理技士

９．ｲﾝﾃﾘｱﾌﾟﾗﾝﾅｰ

２．二級建築士 ３．木造建築士

６．建築設備士 ７．ﾏﾝｼｮﾝﾘﾌｫｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

10．福祉住環境ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 11．ｷｯﾁﾝｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

４．マンション管理士

８．ｲﾝﾃﾘｱｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

12.その他（  ）

※以下、新規の方のみ記入

受講資格に係る申請者の実務経歴（住宅に関する５年以上の職務内容がわかるように記入）

(西暦)年月 年月数 勤務先・部課名

住宅に関する 業務内容

新築・ﾘﾌｫｰﾑ

(該当区分に◯)

職務分類

上記 1.～6.の
該当番号に◯

7.その他の職
務内容を記入
(営業は除く)

年 月
～  年 月 年 月 新築・ﾘﾌｫｰﾑ

１．２．３．
４．５．６．

年 月
～  年 月 年 月 新築・ﾘﾌｫｰﾑ

１．２．３．
４．５．６．

年 月
～  年 月 年 月 新築・ﾘﾌｫｰﾑ

１．２．３．
４．５．６．

年 月
～  年 月 年 月 新築・ﾘﾌｫｰﾑ

１．２．３．
４．５．６．

年 月
～  年 月 年 月 新築・ﾘﾌｫｰﾑ

１．２．３．
４．５．６．

※職務分類 1.～6.の番号を選択

別記様式－８裏面

個人情報の取扱いについて

表面に記入した個人情報は、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターの個人

情報保護方針に基づき、以下のとおり取り扱います。

 １）個人情報の利用目的

   資格登録制度の運営、ホームページ等による登録者名簿の公開、登録者への資料送付及び統

計処理の目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会実施団体で共同

利用します。

 ２）個人情報の第三者への提供

     リフォームを行う消費者への情報提供を目的とした登録者名簿を作成し、都道府県、市町村等

へ配布するとともに、当財団のホームページにて公開します。公開する情報は、次のとおりです。

    ａ.勤務先の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、勤務先(会社)の名称・所属・

住所・電話番号、介護保険研修受講の有無」を公開します。

ｂ.自宅の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、自宅の住所・電話番号、介護保険

研修受講の有無」を公開します。

ｃ.公開を全く希望しない方は、当財団への登録はされますが、配布用の登録者名簿や

ホームページには掲載されません。

なお、「公開を全く希望しない」を選択した場合でも、消費者等から貴殿が登録者か

どうかの照会があった場合、＜住宅ﾘﾌｫｰﾑｴｷｽﾊﾟｰﾄ＞増改築相談員であるか否かについて

は回答します。

 ３）個人情報の開示請求等への対応

登録者本人から個人情報の開示、訂正、追加、削除等について申し出があった場合はこれに対

応します。 ただし、市町村合併等の行政による住所変更があった場合は、当財団にて登録情

報を変更させていただくことがあります。

参考様式－１

※再登録は、登録期間終了後、期限切れ期間が２年以内の方。

登録期間終了後、期限切れ期間が２年を超えている方は、

新規になります。

顔写真貼付台紙

写真貼付欄

4cm×3cm

写真裏面に登録番

号、氏名を必ず明記

してください。

区  分：  新規 ・ 更新 ・ 再登録

（更新・再登録のみ）
登録番号：

氏   名：

生年月日：（西暦）    年   月   日

実施団体名： 茨城県建築連合会

研修会年月日：（西暦）２０２４年 ２月７日

受付番号 No.

・登録証(登録ｶｰﾄﾞ)を作成するために使用します

・６ヶ月以内のもの  ・脱帽、背景の無いもの

※

会場案内図

全建総連茨城県建築連合会 所在地地図

茨城県建築連合会 所在地

〒311-4153 茨城県水戸市河和田町 4382-35   ＴＥＬ029-257-6761 ＦＡＸ029-257-6763

お車で

 日立・大洗方面から

  国道５０号バイパスのトイザラス、河和田団地表示(岩間方面)を目標に高架橋の側道に入り、河和

田町交差点(高架橋下)を左折、２つ目の信号を右折してすぐ。

 笠間・水戸ＩＣ方面から

  石岡・水戸市街の表示が見えたら国道５０号バイパスを左に降り、河和田町交差点(高架橋下)を右

折、２つ目の信号を右折してすぐ。

 偕楽園下、水戸駅方面から

  岩間街道(県道３０号)を内原方面に進み、国道５０号バイパスをくぐり、２つ目の信号を右折して

すぐ（ローソン裏手が県連事務所になります）。

連合会事務所

	2025年2月7日実施　増改築相談員　【新規】　研修会　開催案内一式.pdf
	2025年2月7日実施　増改築相談員　【新規】　研修会　開催案内.pdf
	別記様式-8
	別記様式-8裏面

	20241129103544
	20241129103544
	2025年2月7日実施　増改築相談員　【新規】　研修会　開催案内一式
	参考様式-1
	2025年2月7日実施　増改築相談員　【新規】　研修会　開催案内